## COMMENTAIRES

# SUR LE PROPHÈTE OSÉE

EN TROIS LIVRES,

A PAMMACHIUS.

### PROLOGUE.

Il n'y a pas de Prophète dont l'explication n'exige l'intervention du Saint-Esprit : il a inspiré ces saintes Ecritures ; il n'appartient qu'à lui de lever les voiles qui les couvrent. Quand Isaïe et l'Apocalypse, *Isa. xxxix, Apoc. v*, nous parlent du livre scellé que les scribes et les pharisiens, qui se vantent d'être disciples de Moïse, *Joan. ix*, ne peuvent pas lire parce qu'il est fermé, et dont personne n'a pu ouvrir les pages mystérieuses, à l'exception du lion de la tribu de Juda, que Dieu le Père avait marqué du sceau de sa divinité, combien plus, pour interpréter la prophétie d'Osée, faut-il invoquer le Seigneur et s'écrier avec Pierre : « Expliquez-nous cette

parabole ! » *Math. xiii, 36*, surtout lorsque l'auteur lui-même du volume en atteste à la fin l'obscurité : « Qui est assez sage pour comprendre ces merveilles et qui a l'intelligence pour les pénétrer ? » *Osée. xiv, 10*. Nous ne devons pas entendre qu'il y a par là impossibilité, mais difficulté grande, selon ce mot de l'Évangile : « Qui croyez-vous que soit ce serviteur fidèle et prudent que le Seigneur a établi au-dessus de sa famille ? » *Math. xxiv, 45*. Et, en effet, qui ne se croira scandalisé dès les premiers mots du livre et ne s'écriera : Osée le premier, entre tous les Prophètes, reçoit l'ordre de prendre pour femme une prostituée, et il n'y

### COMMENTARIORUM IN OSEAM PROPHETAM

LIBRI TRES  
AD PAMMACHIUM.

#### PROLOGUS.

Si in explanationibus omnium prophetarum sancti Spiritus indigentiam adventu, ut cujus instinctu scripti sunt, illius revelatione pandantur : et in Isaiâ alique Apocalypsi signatum legitur, *Isa. xxxix ; Apoc. v*, librum quem Scribæ et Pharisei, qui legis Litteras nosse se jactant, *Joan. ix*, non possunt legere, quia signatus est, nullusque inveniri potuit, nisi leo de

tribu Juda, quem signavit Deus Pater, qui ejus posset reserare mysteria ; quanto magis in explanatione Osæe prophete orandum est Dominum, et cum Petro dicendum : « Edisserere nobis parabola istam, » *Math. xiii, 36*, præsertim cum obscuritatum voluminis in fine testetur ipse qui scripsit : « Quis sapiens et intelligit ista, intelligens et cognoscet ea ? » *Osée. xiv, 10*. Quod non pro impossibili, sed pro difficili debemus accipere, juxta illud Evangelii : « Quis putas est servus fidelis et prudens quem constituit Dominus super familiam suam ? » *Math. xxiv, 45*. Quis enim non statim in fronte libri scandalizet, et dicat : Osæe primus omnium prophetarum meretricem accipere jubetur uxorem, et non contradicit ? Non saltem nolle se scandalat, ut non turpem facere videatur invidus ; sed exsequitur lætus imperium, quasi opta-